(Bl. 37^b) *Casus quidam recitatus in lectione Genesis a Domino Doctore Martino Lutero. Anno 1543, 16. Octobris.*

Vere dicitur: De occultis non iudicat Ecclesia, sed tamen pastorem instructum esse oportet, ut, si quando tale aliquid accidit et ad illum delata (Bl. 38^a) tum fuerit, prudenter agat et conscientibus periclitantibus opem ferat. Igitur vobis narro historiam quandam, quae Erfordiae accidit, cum ibi adhuc essem.

Mulier quaedam fuit dives et honesto loco. Filium ea habuit invenem. Is in aedibus maternis puellam quandam honestam amare (coepit — ist wohl zu ergänzen), ac de stupro appellabat. Illa, ut erat honesta, recusabat. Cum vero iuvenis ille petendi finem non faceret ac saepius molestus esset puellae, illa rem defert ad dominam. Mater respondit puellae, ut, cum iterum peteret filius ab ea concubitum, assentiretur petitioni ac polliceretur se in obscuro quodam certo tempore expectaturam eius adventum. Interim cum puella ita agit mater, ut indicato tempore ipsa in proposito loco filium expectet et virgis eum et dignis modis excipiat. Quid fit? Adolescens petit, ut sibi (Bl. 38^b) morem puella gerat; illa assentitur et locum destinat, ubi (in der Handschrift: ut) convenire velint. Mater, ut erat actum, se in puellae lectum collocat, et iracunda et aestuans filium cum virgis expectat. Venit ad lectum filius, diabolo cooperante fit, ut mater omnis obliviscatur doloris ex ira con-

* Dieser ausgezeichnete Kenner der Luther- und Melanchthon-Briefe stellt fest, dass der Brief an Jonas nicht, wie Lic. Vogt annahm, ins Jahr 1541, sondern ins Jahr 1539 gehört und Corp. Ref. 3, 647 f. Nr. 1782 bereits gedruckt ist. Die Feststellung des Druckes wurde dadurch erschwert, dass dem Briefe in der Handschrift ein Satz vorangestellt ist, den Bucher dem Schluss eines gleichzeitigen Briefes Melanchthons an Luther hinzugefügt hat (Corp. Ref. 3, 650).

cepti (in der Handschrift: doloribus . . conceptis) et omnis saevitiae. Uritur, filium admittit. Ille putans puellam se habere satis diu matrem tractat. Tandem prae gaudio exultans abit.

Mater ex illo concubitu gravida facta peperit filiam, eamque clam educandam tradit mulieri cuidam, tandem adultam ad se recipit, filiam autem illius esse nemo norat. Hanc igitur etiam iuvenis iam maturior factus amare coepit, dat fidem se illam ducturum coniugem. Et quia eo tempore tanta erat legum pontificalium autoritas, ut et sponsalia sine autoritate parentum facta (Bl. 39^a) rata haberentur, nolente, invita et multum reclamante matre illam uxorem ducit. Ibi iam epitasis horum malorum accenditur. Mater cum se sciret occasionem his moestis nuptiis praebuisse, de suspensio cogitat. Priusquam tamen in se peccet, confessorem adit, rem omnem ordine indicat, petit, num quod remedium tantorum malorum sit. Confessor animi dubius negat se eam absolvere posse, sed ita consolatur: iubet bono animo esse, quamvis se graviter deliquisse sciat, tamen multa talia accidere, quae ab hominibus discerni nequeant, et ea divinae bonitati remittenda esse. Sic ille — sed male — consultit, nam hoc est conscientiam incertam relinquere, et si ita mansisset inconsolata mulier, diabolus eam in quodvis malum praecipitasset. Res deferitur ad universum collegium Theologorum (Bl. 39^b) Erphurdiae. Quaeritur, an filius ex se natam illam filiam sciat. Respondet mater: nequaquam. Et postea (zu ergänzen ist quaeritur), quomodo inter illos conveniat. Cum et hic 'bene' respondisset ac 'multum se mutuo amare', definierunt, ut cohabitarent ambo et factum nemini indicarent. Matrem quoque, quae poenitebat, absoluerunt. Et bene pronunciatum est.